
（単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債
有形固定資産 地方債等
事業用資産 長期未払金
土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債等
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金

航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】

建設仮勘定 固定資産等形成分
インフラ資産 余剰分（不足分）
土地 他団体出資等分
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品

物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金
有価証券
出資金
その他

長期延滞債権
長期貸付金
基金
減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金
財政調整基金
減債基金

棚卸資産

その他
徴収不能引当金

繰延資産

【様式第１号】

連結貸借対照表
（平成２８年　３月３１日現在）

科目 金額 科目 金額

93,985,537,640 36,098,900,374
90,440,387,460 25,508,325,250
28,561,365,026 0
8,157,207,023 6,659,445,304

0 0
62,938,126,574 3,931,129,820
-43,044,192,476 3,173,474,878
2,841,199,449 2,246,806,973

-2,330,975,543 360,933,276

0 0

0 0

0 0

0 316,106,747

0 150,203,860

0 99,424,022
0 負債合計 39,272,375,252
0

0 95,557,623,209
58,860,740,667 -34,983,288,936
3,723,472,577 0
25,523,661,555
-12,941,277,768
121,687,865,896
-80,444,014,960

0
0

1,311,033,367
9,880,414,121

-6,862,132,354

38,573,458
26,473,466
12,099,993

3,506,576,722
732,070,720
281,402,720

366,368,000

1,550,367,646
0

1,550,367,646
54,873,398

5,861,171,885
3,436,316,949

0

6,985,082

1,151,666,375
0

966,529,862

純資産合計 60,574,334,273

資産合計 負債及び純資産合計 99,846,709,526

84,300,000
1,285,663,607

-125,564,425

311,104,605

0

99,846,709,526

-11,430,988

966,529,862

9,165,776



（単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

財源

税収等

国県等補助金

本年度差額

固定資産等の変動（内部変動）

有形固定資産等の増加

有形固定資産等の減少

貸付金・基金等の増加

貸付金・基金等の減少

資産評価差額

無償所管換等

他団体出資等分の増加

他団体出資等分の減少

比例連結割合変更に伴う差額

その他

本年度純資産変動額

前年度末純資産残高

本年度末純資産残高

33,305,380,716
16,894,479,421
5,259,527,711

【様式第２号及び第３号】

連結行政コスト及び純資産変動計算書
自　平成２７年　４月　１日
至　平成２８年　３月３１日

科目 金額

3,678,955,873
311,905,882
160,665,423
1,108,000,533
10,859,537,044
5,567,310,594
559,038,297
4,586,372,157
146,815,996
775,414,666
426,187,655
197,878,771
151,348,240

16,410,901,296
1,718,689,186
14,676,663,235
15,548,874

127,682,982

6,590,714,276
5,799,685,609
791,028,667

19,984,552
0

129,222,083
1,539,101

25,662,538,173
18,660,183,442

2,844,018,114 -2,844,018,114

0

26,714,666,441
27,060,707

0

7,076,154

26,612,505,065

-2,702,759,781

101,203,519,221

25,662,538,173
18,660,183,442
7,002,354,731
-949,966,891

156,910,000

39,862,610
-1,311,983,861
61,886,318,135

259,952,340

-5,645,896,012
-39,317,201,086

156,910,000
259,952,340

60,574,334,273

-949,966,891
-2,162,701,684 2,162,701,684

790,847,894 -790,847,894
5,486,101,275-5,486,101,275

95,557,623,209

-311,466,418

-34,983,288,936
0
0

0

2,742,622,391

0
378,554,967

4,333,912,150 0

-818,741,920

26,612,505,065

7,002,354,731

0

-1,197,296,887

311,466,418

0

金額
固定資産等形成分 余剰分（不足分） 他団体出資等分



（単位：円）

【業務活動収支】
業務支出

業務費用支出
人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】

投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】

財務活動支出
地方債等償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債等発行収入
その他の収入

財務活動収支

比例連結割合変更に伴う差額

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高

本年度末現金預金残高

【様式第４号】

連結資金収支計算書
自　平成２７年　４月　１日
至　平成２８年　３月３１日

科目 金額

28,868,418,382
12,457,517,086
5,665,986,103
6,213,604,908
426,187,655
151,738,421

16,410,901,296
1,718,689,186
14,676,663,235
15,548,874

31,898,454,514
18,524,564,940
6,734,613,867
5,849,939,464
789,336,244
15,394,027

0
15,394,027
128,056,169

2,738,426,784
1,956,309,853
709,956,930

3,142,698,274

本年度資金収支額 483,275,813

71,346,000
3,877,648
69,541,878

2,272,435,374
2,192,478,787

-2,209,209,917

-450,212,544

79,956,587
1,822,222,830
1,822,222,830

0

0
72,160,000

0
529,216,867
214,453,735
169,997,606

-38,852,029

121,138,230
4,777,527
125,915,757
3,436,316,949

前年度末資金残高 2,865,977,408

本年度末資金残高 3,310,401,192


